
Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Hlivištia, 

konaného dňa  24. 01. 2023  
 

Prítomní:   

Mgr. Miroslav Džuba - starosta obce 

Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková, Dušan Turjanica – poslanci      

                 Anna Suraničová - zamestnankyňa obce 

            Agáta Mižáková - hlavný kontrolór obce  

 

Návrh programu:  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola prijatých uznesení 

4. Vyhlásenie Voľby hlavného kontrolóra 

5. a/ Správa z finančnej kontroly za 2.polrok 2022 

b/ Správa o kontrolnej činnosti HK za rok 2022 

6. Schválenie Návrhu VZN č. 2/2023 o určení výšky príspevku v školách a školských 

zariadeniach 

7. Zásady odmeňovanie poslancov OZ  

8. Rozpočtové opatrenie 

9. Rôzne  

10. Diskusia a záver 

 

K bodu 1.  Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril Mgr. Miroslav Džuba, starosta obce.  Privítal 

všetkých prítomných a skonštatoval, že sú prítomní všetci poslanci  a zasadnutie je uznášania 

schopné. 

Zároveň prítomným predložil na schválenie program dnešného zasadnutia. 

Hlasovanie:  

Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh  programu schválený 5 hlasmi. 

 

K bodu 2.  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce určil za zapisovateľku Annu Suraničovú, pracovníčku obecného úradu a za 

overovateľov zápisnice poslancov Mgr. Janu Timočkovú a Juraja Kicu. 

Hlasovanie:  

Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bolo určenie zapisovateľa a overovateľov 

zápisnice schválené 5 hlasmi. 

 

K bodu 3.  Kontrola prijatých uznesení  
Starosta prítomných oboznámil s plnením uznesení prijatých na predchádzajúcom zasadnutí. 

 

K bodu 4. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce   

Funkčné obdobie kontrolórky obce končí 31. 03. 2023 a preto je potrebné vyhlásiť voľby 

hlavného kontrolóra obce. OZ vyhlasuje v súlade so § 18 a, odst. 8 písm.c, zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení, v znaní neskorších predpisov voľbu hlavného kontrolóra obce 

Hlivištia. 
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Kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce Hlivištia zašle alebo odovzdá písomnú žiadosť                         

s predpísanými náležitosťami a prílohami do  15.02. 2023 do 12.00 hod. na Obec Hlivištia, 

Obecný úrad Hlivištia  č.73, 073 01  Sobrance v uzavretej obálke označenej “VOĽBA 

HLAVNÉHO KONTROLÓRA – NEOTVÁRAŤ !“     
Požiadavky : ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie, súhlas so zverejnením osobných 

údajov na účel vykonania voľby v zastupiteľstve, úradne overená fotokópia príslušného 

dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace, 

profesijný životopis  s prehľadom doterajšej praxe s uvedením pracovnej pozície 

Všeobecné podmienky : hlavný kontrolór je volený obecným zastupiteľstvom na 6 rokov 

s pracovným obdobím od 1. 4. 2023 do 31. 3. 2029, funkcia hlavného kontrolóra nie je 

zlučiteľná s výkonom funkcie poslanca obecného zastupiteľstva, funkcie v štátnej správe, 

dozornej rade, prípadne v inom kontrolnom orgáne obce, vykonáva kontrolu úloh obce 

vyplývajúcich z pôsobnosti a kompetencií obce – pracovný úväzok 6,1 % 

Úlohy hlavného kontrolóra : 

a) vykonáva kontrolu v rozsahu ustanovení § 18d,  

b) predkladá obecnému zastupiteľstvu raz za šesť mesiacov návrh plánu kontrolnej činnosti,    

    ktorý musí byť najneskôr 15 dní pred prerokovaním v zastupiteľstve zverejnený spôsobom  

    v obci obvyklým,  

c) vypracúva odborné stanoviská k návrhu rozpočtu obce a k návrhu záverečného účtu obce    

     pred jeho schválením v obecnom zastupiteľstve,  

d) predkladá správu o výsledkoch kontroly priamo obecnému zastupiteľstvu na jeho  

    najbližšom zasadnutí,  

e) predkladá obecnému zastupiteľstvu najmenej raz ročne správu o kontrolnej činnosti, a to do   

    60 dní po uplynutí kalendárneho roku,  

f) spolupracuje so štátnymi orgánmi vo veciach kontroly hospodárenia s prostriedkami  

    pridelenými obci zo štátneho rozpočtu alebo zo štrukturálnych fondov Európskej únie,  

g) vybavuje sťažnosti, ak tak ustanovuje osobitný zákon,  

h) je povinný vykonať kontrolu, ak ho o to požiada obecné zastupiteľstvo,  

i) plní ďalšie úlohy ustanovené osobitným zákonom. 

Hlavný kontrolór sa zúčastňuje na zasadnutiach obecného zastupiteľstva a obecnej rady s 

hlasom poradným; môže sa zúčastňovať aj na zasadnutiach komisií zriadených obecným 

zastupiteľstvom.        

Kontrolnou činnosťou sa rozumie:  

1. kontrola zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení                

a nakladaní s majetkom a majetkovými právami obce, ako aj s majetkom, ktorý obec 

užíva podľa osobitných predpisov,  

2. kontrola príjmov, výdavkov a finančných operácií obce,  

3. kontrola vybavovania sťažností a petícií,  

4. kontrola dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov vrátane nariadení 

obce, kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva,  

5. kontrola dodržiavania interných predpisov obce a kontrola plnenia ďalších úloh 

ustanovených osobitnými predpismi 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového konania 

uchádzačov, ktorí  nespĺňajú požadované podmienky. 

Hlasovanie:  

Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bolo vyhlásenie voľby hlavného 

kontrolóra obce schválené 5 hlasmi. 
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K bodu 5a. Správa z finančnej kontroly za 2. polrok 2022  
Kontrolórka obce predložila Správu z kontroly za 2. polrok 2022 tak, ako je to uvedené 

v prílohe č. 1 k tejto zápisnici. 

Obecné  zastupiteľstvo berie na vedomie Správu z kontroly za 2. polrok 2022. 

 

K bodu 5b. Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky  za rok 2022  
Kontrolórka obce predložila Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Hlivištia  za 

rok 2022 tak, ako je to uvedené v prílohe č. 2 k tejto zápisnici. 

Obecné  zastupiteľstvo berie na vedomie Správu o kontrolnej činnosti HK za rok 2022. 

 

K bodu 6. Schválenie VZN  č. 2/2023 o určení výšky príspevku v školách a školských 

zariadeniach 

Starosta obce predložil Návrh VZN č. 2/2023 o určení výšky príspevku v školách a školských 

zariadeniach, kde dochádza k zmene v čl. 2 ods. 2  z 3. na 2. finančné pásmo v sume 1,90 € na 

nákup potravín. Výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole podľa čl. 1 ods. 2 ostáva 

nezmenená a je vo výške 10,- € mesačne.  Návrh VZN tvorí prílohu č. 3 k tejto zápisnici. 

Hlasovanie:  

Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol predložený návrh VZN č. 2/2023 

o určení výšky príspevku v školách a školských zariadeniach schválený 5 hlasmi. 

 

K bodu 7.  Zásady odmeňovania poslancov OZ 

Starosta obce predložil návrh zásad odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva tak, ako 

je to uvedené v prílohe č. 4 k tejto zápisnici, kde na základe návrhu poslancov bola navrhnutá 

suma vo výške 70,- € za každú účasť na  zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

Hlasovanie:  
Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0   Zdržal sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh zásad odmeňovania poslancov 

obecného zastupiteľstva  schválený 5 hlasmi. 

 

K bodu 8. Rozpočtové opatrenia č. 5 a 6 

Pracovníčka obecného úradu predložila rozpočtové opatrenie č. 5 - zmena rozpočtu o výšku 

dotácií v celkovej sume 4 455,- € a rozpočtové opatrenie č. 5 - presun medzi položkami v sume     

12 500,- €. Rozpočtové opatrenia tvoria prílohu č. 5 a 6 k tejto zápisnici. 

Hlasovanie:  
Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0   Zdržal sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania boli rozpočtové opatrenia č. 5 a 6 

schválené 5 hlasmi. 

 

K bodu 9.  Rôzne 

9.1.  Akcie obce 

Starosta obce z dôvodu energetických a finančných úspor navrhol v tomto roku zrealizovať iba 

akcie MDD a Úctu k starším. 

Hlasovanie:  

Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania boli akcie na rok 2023 schválené 5 hlasmi. 
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9.2.  Strecha dom smútku 

Starosta obce informoval prítomných o havarijnom stave strechy domu smútku, kde v čase 

daždivého počasia na troch miestach zateká. Na základe tohto stavu bola vykonaná obhliadka 

strechy starostom, jeho zástupcom a Jurajom Olexom - majiteľom klampiarskej firmy. Bolo 

zistené, že k zatekaniu dochádza v miestach, kde je poškodená krytina. K uvedenému 

poškodeniu došlo po 20 ročnom užívaní a to vplyvom poveternostných podmienok /vetrom/, 

kde došlo k značnému olámaniu niektorých časti kanadského šindľa a tým aj k danému 

zatekaniu. Priebežne boli vykonané opatrenia firmou Juraj Olexa proti zatekaniu a to, 

natiahnutím lepenky a jej zalatovaniu, čo by malo dočasne zabrániť tejto poruche. 

Zároveň starosta informoval poslancov o výzvach, ktoré v súčasnej dobe sú vyhlásené na 

energetické zníženie úspornosti. S poslancami bo uvedený problém prejednaný a bolo 

konštatované, že na uvedenom objekte nie je možne vykonať energetickú úsporu z dôvodu, že 

uvedený objekt sa používa na pohreby a nie je vykurovaný. 

Zároveň starosta informoval, že cez MAS Zemplín pod Vihorlatom už od roku 2021 je vedený 

v zozname, kde žiada finančné prostriedky na opravu strechy domu smútku cez Program 

rozvoja vidieka. Doposiaľ nebola vyhlásená výzva aj napriek tomu, že už je dlhodobo v pláne. 

Bolo konštatované, že v prípade vyhlásenia uvedenej výzvy sa obec do tohto projektu zapojí, 

ak by uvedená výzva nebola realizovaná budeme uvedený projekt realizovať z vlastných 

prostriedkov. 

 

9.3. Energie 

Z dôvodu navýšenia finančných prostriedkov za elektrickú energiu a plyn starosta obce navrhol 

šetrenie na verejnom osvetlení, ako aj výmenu ističa na verejnom osvetlení 50 A za 25 A po 

predchádzajúcom súhlase a prepočte so zástupcom starostu. Zároveň informoval o opatreniach, 

ktoré boli prijaté na šetrenie uvedenými energiami /v materskej škole, na obecnom úrade 

a v kultúrnom dome/. Zástupca starostu informoval o situácií na verejnom osvetlení, kde je 

potrebné vymeniť ešte 3 kusy zastaralých svetiel za nové, ako aj o tom, že obec už vykonáva 

výmenu 36 W žiariviek za 18 W LED žiarovky. 

 

9.4. Pozemky 

Starosta obce informoval o značnom poškodení obecného pozemku Hájnické humno, ku 

ktorému došlo pravdepodobne terénnymi motorovými vozidlami. Obhliadku uvedených 

pozemkov vykonal spoločne so zástupcom starostu.  

 

K bodu 10.  Diskusia a záver 
V diskusii nevystúpil nikto, nakoľko sa poslanci k jednotlivým bodom programu vyjadrovali 

priebežne. Na záver sa starosta prítomným poďakoval za ich účasť. 

 

Zapísala: Anna Suraničová 

 

 

Mgr. Miroslav Džuba 

                                                                                                      starosta obce 

 

 

Overovatelia: Mgr. Jana Timočková   .................................... 

 

Juraj Kica    ................................... 


